¹¹ DURANDO (ver índice onomástico) In 4. d. 4. q. 3.

sed postquam intrauerunt, iudicat eos, etiam secundum ea quae foris habuerunt, vt patet in conuersione infidelium. Haec Palude.⁴² Videtur profecto nostram tenere sententiam. Et quod vere noceant infideli illa quae fecit tempore infidelitatis, postquam conuersus est: intelligendum est verum esse, quando tempore infidelitatis qui contraxit cum adultera adulterium existimauit. Et idem etiam post baptismum semper reputauit. Alioqui si tempore quo facta est promissio, nunquam existimauit adulterium: et post baptismum quando reputauit adulterium, amplius non commisit in virtute primae promissionis, non erit impedimentum.

Sed tamen pro debita, et plena intelligentia istorum, oportet notare ad hoc impedimentum incurrendum: quod sicut requiritur scientia de alio legitimo coniuge, sic etiam requiritur existimatio de adulterio.⁴³ Volo dicere. Si quis inter infideles duceret repudiatam: quam certo scit repudiatam, et tamen ducit eam quia putat per repudium solutum fuisse matrimonium, quia talis erat vsus apud eos, videretur tunc dicendum, quod qui ante baptismum talem acciperet in vxorem, etiam viuentem legitimo viro, et post baptismum adhuc maneret cum illa, quod non esset impedimentum, quandiu perseuerasset talis existimatio: et quod non esset adulterium, sed matrimonium. Ad id autem me mouet. Quia si ad impedimentum hoc requiritur, quod vterque cognouerit alium habere virum, vel aliam vxorem: et quandiu est ignorantia ex parte illius qui ignorat, nunquam est impedimentum. Cum ergo qui post repudium solui matrimonium credebant: et talem semper habebant ignorantiam de vero coniuge, nunquam erit impedimentum. Si enim sufficit ad impedimentum incurrendum, quod quis, vel sciat certa scientia verum habere coniugem, vel quod sit de hoc probabilis opinio, vt patet in cap. Inquisitioni de sententia excommunicatio, vt doctores dicunt, sufficiet etiam ad non incurrendum impedimentum, quod habeatur probabilis opinio, quod talis, cum qua contrahit, non habeat virum, quia repudiata est a viro, et credit dissolui matrimonium per tale repudium. Et quia ista probabilis existimatio potest esse: et quando tempore infidelitatis quis ducebat repudiatam a legitimo viro: et post baptismum eam retinebat primo viuentem. Et etiam potest contingere quando post baptismum aliquis repudiatam accipiebat in vxorem, qui idipsum existimant, propter hoc: quia nihil audiuit de hoc, sed credit per repudium matrimonium dissolui sicut ante. Et quod esset apud aliquos talis existimatio patet. Quia⁴⁴ (vt pro comperto habemus, omnes qui mores Indorum cognoscimus) contingebat aliquem illorum qui postquam repudiauerat legitimam vxorem, et aliam duxerat, si ad suam repudiatam accederet, dicere tale peccatum commisisse, quod non esset: nisi quia habebat existimationem matrimonium solutum per repudium: